
TABELLA TELEFONO EMAIL DEL PERSONALE DEL DIPARTIMENTO DI REGGIO CALABRIA 

NOME COGNOME SERVIZIO ULTERIORI INCARICHI TEL. MAIL 

nome Maria Grazia  Aloi Servizio 
Laboratorio 
Bionaturalistico 

Collabora con Servizio 
tematico Acque, 
Referente provinciale  
Acque di Balneazione 
Anno 2016, pari 
merito con Altimari, 
Referente  provinciale 
Ostreopsis ovata 
2016 

0965/372618 mg.aloi@arpacal.it 
 

nome Giorgio  Altimari Servizio tematico 
Acque 

Referente provinciale  
Acque di Balneazione 
Anno 2016 

0965/372618 g.altimari@arpacal.it 
 

ùGioG Giovanna  Belmusto Direttore Direttore del 
Dipartimento 
ARPACAL  di Reggio 
Calabria,  
Direttore ad interim 
del CRR ( Centro 
Regionale Radiazioni 
Ionizzanti), 
Direttore ad interim 
del CSR SATNET 
Centro regionale 
Sostenibilità 
Ambientale E 
territoriale) 

0965/372618 g.belmusto@arpacal.it 
 

nome Alberto Belvedere Servizio 
Laboratorio Fisico 

Referente della 
qualita dip. Prov rc, 
collabora con staff 
tecnico del direttore, 
componente 
commissione 
provinciale per la 
protezione della 
popolazione dai rischi 
da radiazioni 
ionizzanti, 
Componente del 
Comitato paritetico di 
ordinamento 
Protocollo d’Intesa 
Dipartimento 
SASTASS  ( Scienze 
dell’Ambiente della 
Sicurezza del 
Territorio degli 
Alimenti e della 
Salute) e 
dipartimento di Fisica 
Università di Messina. 

0965/372618 a.belvedere@arpacal.it 
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nome Emanuela Caloiero  Responsabile 
Ufficio 
accettazione 
Campioni 

Servizio Laboratorio 
Bionaturalistico 

0965/372618 e.caloiero@arpacal.it 
 

nome Angela  Cardile  Dirigente 
Responsabile 
Servizio tematico 
Suolo e Rifiuti 

Referente provinciale 
gruppo VIA-VAS- AIA-
AUA, Delega Servizio 
Tematico Aria 

0965/372618 a.cardile@arpacal.it 
 

nome Francesco Caridi Servizio 
Laboratorio Fisico 

Responsabile 
scientifico per 
l’attuazione del 
Protocollo d’Intesa  
ARPACAL Dip. RC e 
Università  
Mediterranea di 
Reggio Calabria 
Dipartimento 
DICEAM,  
Componente della 
Commissione  
Provinciale per la 
protezione della 
popolazione dalle 
radiazioni ionizzanti, 
Componente del 
tavolo tecnico per la 
redazione del piano 
d’intervento per la 
messa in sicurezza 
delle sorgenti orfane, 
Componente del 
comitato paritetico di 
coordinamento per 
l’attuazione del 
protocollo d’intesa 
Arpacal Dip. Rc – 
Università di Messina 
SASTAS, 
Referente 
dell’ARPACAL nei 
Focus Group “ 
Ricerca, Innovazione 
e processo 
partecipativo per la 
definizione delle 
politiche di sviluppo 
della città di Reggio 
Calabria, 
Componente del 
Comitato paritetico di 
coordinamento per 
l’attuazione del 
Protocollo d’Intesa 

0965/372618 f.caridi@arpacal.it 
 

mailto:e.caloiero@arpacal.it
mailto:a.cardile@arpacal.it
mailto:f.caridi@arpacal.it
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ARPACAL Dip. RC- 
Università di Messina 
DFST 
Referente 
informatico 
applicativo 
Dipartimento di RC, 
Amministratore di 
Sistema Dipartimento 
di di RC 

nome Emilio  Centorrino Servizio tematico 
Aria 

Coordinatore GdL 
VIA, VAS,AIA IPPC, 
Coordinatore 
provinciale del 
Gruppo di Lavoro VIA 
VAS IPPC 
 
Componente Gruppo 
di Lavoro ISPRA 30 
Area 5 (STRUMENTI 
DI REPORTING) 
Definizione target, 
strumenti e del core 
set di indicatori 
finalizzati alla 
produzione di report 
sulla qualità dell'aria 
 
Referente presso 
ISPRA del Gruppo di 
Lavoro Emergenze e 
modalità di risposta a 
problematiche di 
interesse 
sovraregionali. 
 
Componente Gruppo 
di Lavoro ISPRA 25 
Area 4 (EMISSIONI IN 
ATMOSFERA) 
Aggiornamento delle 
Linee Guida con 
l’obiettivo di 
predisporre le “Linee 
guida” con la 
modifica/integrazione 
delle ARPA 
partecipanti al GDL. 
 
Delegato su 
indicazione della 
Direzione Scientifica 
alla compilazione, 

0965/372618 e.centorrino@arpacal.it 
 

mailto:e.centorrino@arpacal.it
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trasmissione ed 
implementazione dei 
reporting europei 
della Qualità dell’aria 
ed adempimenti 
correlati presso ISPRA 
ed MATTM per conto 
della Regione 
Calabria. 
 
Progettista con 
responsabilità di 
Capo Progetto del 
Atto di Pianificazione 
PRTQA  
 
Collaboratore Tecnico 
di Progetto Gestione 
Rete di Monitoraggio 
della Qualità dell’Aria 
 
Validatore provinciale 
per la Rete Regionale 
Qualità dell’Aria  
 
 
 

nome Carmelo  Crea Servizio Personale Segretario 
Commissione 
provinciale per la 
protezione della 
popolazione dai 
Rischi di Radiazioni 
Ionizzanti 

0965/372618 c.crea@arpacal.it 
 

nome Pasquale Crea Servizio tematico 
Aria 

Referente Regionale 
presso ISPRA Area 6 
(PRODUZIONE DI 
REPORT) REPORTING 
Realizzazione di un 
"rapporto di sistema" 
sulla qualità dell'aria 
 
Delegato su 
indicazione della 
Direzione Scientifica 
alla compilazione, 
trasmissione ed 
implementazione dei 
reporting europei 
della Qualità dell’aria 
ed adempimenti 
correlati presso ISPRA 
ed MATTM per conto 

0965/372618 p.crea@arpacal.it 
 

mailto:c.crea@arpacal.it
mailto:p.crea@arpacal.it
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della Regione 
Calabria. 
 
Collaboratore Tecnico 
di Progetto dell’Atto 
di Pianificazione 
PRTQA  
 
Direttore Operativo 
Progetto Gestione 
Rete di Monitoraggio 
della Qualità dell’Aria 
 
Validatore provinciale 
per la Rete Regionale 
Qualità dell’Aria 
 
Componente 
provinciale del 
Gruppo di Lavoro VIA 
VAS IPPC 
 
 

nome Paolo Cuzzocrea Servizio Esterno 
Alimenti e 
Bevande 

 0965/372618 p.cuzzocrea@arpacal.it 
 

nome Maurizio D’Agostino Servizio 
Laboratorio Fisico 

 0965/372618 m.dagostino@arpacal.it 
 

nome Antonino Dascola  Dirigente  
Responsabile 
Servizio 
Laboratorio 
Chimico 
Tossicologico 

 0965/372618 a.dascola@arpacal.it 
 

nome Duilio  Dieni Servizio tematico 
Radiazioni e 
Rumore 

 0965/372618 d.dieni@arpacal.it 
 

nome Santina Gaetano Servizio Esterno 
Verifiche 
Impiantistiche 

Collabora con ufficio 
accettazione 
campioni, redige 
sanzioni 
amministrative, 
collabora con ufficio 
educazione 
ambientale, effettua 
la rappresentanza in 
giudizio su delega del 
commissario 
straordinario. 

0965/372618 s.gaetano@arpacal.it 
 

nome Fortunata Giordano Referente  
Regionale Servizio 
Educazione 

Referente  
dipartimentale 
Servizio  E.O.S. 

0965/372618 f.giordano@arpacal.it 
 

mailto:p.cuzzocrea@arpacal.it
mailto:m.dagostino@arpacal.it
mailto:a.dascola@arpacal.it
mailto:d.dieni@arpacal.it
mailto:s.gaetano@arpacal.it
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Orientata alla 
Sostenibilita 
presso la Direzione 
Generale 

nome Rossella Grasso Servizio tematico 
Suolo e Rifiuti 

Componente 
provinciale del 
Gruppo di Lavoro VIA 
VAS IPPC 
 

0965/372618 r.grasso@arpacal.it 
 

nome Elisabetta Grillea Servizio esterno 
Verifiche 
Impiantistiche 

Componente 
Comitato Tecnico 
Regionale Vigili del 
Fuoco ai sensi del 
D.Lgs. n. 105/2015, 
Ispettore RIR ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 
n. 105/2015, 
 

0965/372618 e.grillea@arpacal.it 
 

A Aldo Malara Servizio 
Laboratorio 
Bionaturalistico 

 0965/372618 a.malara@arpacal.it 
 

Santina  Marguccio Servizio 
Laboratorio Fisico 

Componente 
commissione 
provinciale per la 
protezione della 
popolazione dai rischi 
di radiazioni 
ionizzanti, referente 
Rete RESORAD  per il 
CRR e per il 
Dipartimento  di RC, 
Referente del 
Laboratorio Fisico di 
RC, membro del 
gruppo di lavoro 
laboratori fisici dell’ 
ARPACAL per la 
tematica “radon nei 
luoghi di lavoro”, 
Referente per il lab. 
Fisico di RC per il 
tavolo tecnico 
“monitoraggio e 
controlli ambiental”i, 
Referente tecnico per 
lo sviluppo delle 
attività del Protocollo 
d Intesa ARPACAL 
ASP di Reggio 
Calabria per  il 
controllo  
radiometrico sugli 

0965/372618 s.marguccio@arpacal.it 

mailto:r.grasso@arpacal.it
mailto:e.grillea@arpacal.it
mailto:a.malara@arpacal.it
mailto:s.marguccio@arpacal.it
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alimenti. 

Maria  Marino Servizio 
Laboratorio 
Bionaturalistico 

Collabora con il 
Servizio Esterno 
Alimenti e Bevande 

0965/372618 m.marino@arpacal.it 
 

Giuseppa Marino Servizio 
Laboratorio 
Chimico- 
Tossicologico 

 0965/372618 g.marino@arpacal.it 
 

Francesco Marrapodi Servizio Gestione 
Risorse 

Referente 
Amministrativo 
Contabile, Cassiere, 
Referente 
Patrimonio, 
Referente 
fatturazione attiva e 
passiva, punto 
istruttore acquisti 

0965/372618 f.marrapodi@arpacal.it 
 

Maria 
Antonietta  

Massara Servizio 
laboratorio 
Chimico 
Tossicologico 

 0965/372618 m.massara@arpacal.it 
 

Maurizio Messina Servizio 
laboratorio 
Chimico 
Tossicologico 

Componente GdL “ 
Analisi  IPA e metalli 
in atmosfera”, 
Collabora con il 
Servizio Educazione 
Orientata alla 
Sostenibilita 

0965/372618 m.messina@arpacal.it 
 

Luciano Minutolo Servizio  tematico 
Acque 

Assegnazione presso 
la Direzione 
Scientifica di 3 giorni 
a settimana, 
Componente 
Comitato Tecnico 
Regionale Vigili del 
Fuoco ai sensi del 
D.Lgs. n. 105/2015, 
Ispettore RIR ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. 
n. 105/2015, 
 

0965/372618 l.minutolo@arpacal.it 
 

Rocco Mollace CESATNET  0965/372618 r.mollace@arpacal.it 
 

Stefano  Morabito  Servizio tematico 
Suolo e Rifiuti 

 0965/372618 s.morabito@arpacal.it 
 

Francesca Pedullà  Dirigente 
Responsabile  
Servizio Esterno 
Alimenti e 
Bevande 

Referente Regionale 
Acque di balneazione  
D.Lgs.  116/08 anno 
2016, Referente 
matrice “Plancton” 
D.Lgs. 190/10  
“Marine 

0965/372618 f.pedulla@arpacal.it 
 

mailto:m.marino@arpacal.it
mailto:g.marino@arpacal.it
mailto:f.marrapodi@arpacal.it
mailto:m.massara@arpacal.it
mailto:m.messina@arpacal.it
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Strategy”anno 2016  
Componente team di 
Esperti ai sensi 
dell’art. 20 bis D.Lvo 
196/2005 per il Porto 
di Gioia Tauro e di 
Reggio Calabria 

Elisabetta Pellegrini Servizio tematico 
Acque 

Referente Regionale 
Rete dei Pollini 

0965/372618 e.pellegrini@arpacal.it 
 

Antonino  Presto Staff del Direttore 
del dipartimento 

Collabora con Servizio 
Esterno Alimenti e 
Bevande 

0965/372618 a.presto@arpacal.it 
 

Loredana Pudano Servizio Gestione 
Risorse 

Punto Istruttore 
acquisti, Referente 
dipartimentale del 
Servizio 
Pulizie,Referente 
magazzino del 
Dipartimento 

0965/372618 l.pudano@arpacal.it 
 

Giuseppina Putortì Staff  di Segreteria 
del Direttore 

Referente   Ufficio 
Relazioni con il 
Pubblico, Referente  
Ufficio Stampa, 
Referente Green 
Public Procurement, 
Punto istruttore 
Acquisti ex. DLgs. N. 
81/2008 e s. m.i.,  
Referente provinciale 
Formazione, 
Referente  provinciale 
MobilitY Manager, 
Referente provinciale 
Anticorruzione e 
Trasparenza, 
Referente provinciale 
Performance, 
Referente  provinciale 
contratto Servizio 
ritiro Rifiuti speciali 
prodotti dai 
Laboratori, 
Collaboratore 
amministrativo 
Sicurezza ex D.Lgs. n. 
80/2008 e s.m.i., 
supervisore attività 
dell’Ufficio del 
Protocollo 

0965/372618 g.putorti@arpacal.it 
 

Angelo Sartiano Servizio tematico 
Acque 

Collabora con il 
Servizio Educazione 
Orientata alla 

0965/372618 a.sartiano@arpacal.it 
 

mailto:e.pellegrini@arpacal.it
mailto:a.presto@arpacal.it
mailto:l.pudano@arpacal.it
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Sostenibilita 

Letteria Settineri  Dirigente 
Responsabile 
Servizio tematico 
Acque 

Componente team di 
Esperti ai sensi 
dell’art. 20 bis D.Lvo 
196/2005 per il Porto 
di Gioia Tauro e di 
Reggio Calabria 

0965/372618 l.settineri@arpacal.it 
 

Francesco  Suraci  Dirigente  
Responsabile 
Servizio Radiazioni 
e Rumore 

Componente GdL 
ISPRA “ Area 5 
Reporting” Rete dei 
Riferimenti tecnici 
Calabria, 
Componente  GdL “ 
Area 6 Reporting” 
ISPRA  
Rete dei Referenti 
Calabria 

0965/372618 f.suraci@arpacal.it 
 

Roberto Talia 
 

Servizio Radiazioni 
e Rumore 

 0965/372618 r.talia@arpacal.it 
 

Maria 
Teresa 

Tassone Servizio Protocollo Monitoraggio degli 
indirizzi di posta 
elettronica certificata 
del Dipartimento e 
dell’e –mail 
istituzionale 

0965/372618 mt.tassone@arpacal.it 
 

Yvon 
Salvatore 

Torre Servizio Esterno 
Verifiche 
Impiantistiche 

Referente Servizio 
Verifiche 
Impiantistiche del 
Dipartimento di 
Reggio Calabria e  di 
Vibo Valentia 

0965/372618 y.torre@arpacal.it 
 

Margherita Tromba Servizio 
Laboratorio 
Bionaturalistico 

Referente per  
l’Accreditamento del 
Laboratorio 
Bionaturalistico 

0965/372618 m.tromba@arpacal.it 
 

Giuseppe Trunfio Servizio esterno 
Verifiche 
Impiantistiche 

 0965/372618 g.trunfio@arpacal.it 
 

Cinzia Maria  Verduci Servizio 
laboratorio 
Chimico 
Tossicologico 

 0965/372618 c.verduci@arpacal.it 
 

Valeria Visalli Servizio 
Laboratorio 
Chimico - 
tossicologico 

 0965/372618 v.visalli@arpacal.it 
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